
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

 

EDITAL 006/2017 – PRPPG/Unespar 

Homologação das Inscrições ao Programa de Iniciação Científica – PIC 2017-2018 

  

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

 

o Regulamento do Programa de Iniciação Científica – Resolução n. 012/2013-Reitoria/Unespar;  

o Edital n. 017/2016-PRPPG/Unespar;  

a avaliação e indicação do Comitê Assessor Local dos campi da Unespar; 

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada 

em Ata n. 001/2017-CALIC, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar público o resultado do processo de homologação das inscrições submetidas ao PIC 

2017-2018, conforme segue: 

 
Campus: APUCARANA 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4745 Carine Maria 

Senger 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Jhonatan Costa 

Santos 

Não  Homologado 

4778 Elson Alves de 

Lima 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Caroline Costa 

Camonezi 

Sim  Homologado 

4783 Elson Alves de 

Lima 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Brenda Carolina 

Evangelista 

Cogorni 

Não  Homologado 

4440 Ricardo Lebbos 

Favoreto 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Emanuela 

Ferreira dos 

Santos Bertogna 

Não  Homologado 

4826 Paula Tissiany 

Carneiro 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Gabriele 

Karoline Coelho 

Grandini 

Sim  Homologado 

5024 Paulo Cruz Correia Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Matheus Manoel 

de Souza Santos 

Sim  Homologado 

4677 Adriana Salvaterra 

Pasquini 

Ciências 

Humanas 

Geni Momesso 

Yamagishi 

Não   

Homologado 

4945 Adriana Salvaterra 

Pasquini 

Ciências 

Humanas 

Carolina 

Rodrigues da 

Silva 

sim  Homologado 

4663 Adriana Salvaterra 

Pasquini 

Ciências 

Humanas 

Fernanda Cristina 

Rosa 

Não  Homologado 

 

 

  



 
.../ Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 2 

 
4717 Eliane Paganini da 

Silva 

Ciências 

Humanas 

Bruna Rafaela de 

Souza Vaidma 

Não  Homologado 

4640 Eromi Izabel 

Hummel 

Ciências 

Humanas 

Jéssica Nayara 

Tamborim 

Não  Homologado 

4636 Eromi Izabel 

Hummel 

Ciências 

Humanas 

Thiago Henrique 

Franco de Souza 

Não  Homologado 

4947 Marcia Josefina 

Beffa 

Ciências 

Humanas 

Simoni Thais 

Bigale 

Sim  Homologado 

4689 Marcia Josefina 

Beffa 

Ciências 

Humanas 

Daniela Galhardo 

Casado 

Sim  Homologado 

4919 Maurilio Rompatto Ciências 

Humanas 

Tallyta Karoline 

Brito Tavares 

Não  Homologado 

4498 Maurilio Rompatto Ciências 

Humanas 

Laura Conceição 

Siqueira 

Sim  Homologado 

4390 Maurilio Rompatto Ciências 

Humanas 

Laura Machado Sim  Homologado 

4511 Vanessa Alves 

Bertolleti 

Ciências 

Humanas 

Simone Garbelini 

Parro Pialarissi 

Sim  Homologado 

4710 Amabile Piacentine 

Drogui 

Linguística, 

Letras e Artes 

Natan Gabriel de 

Oliveira Tenorio 

Sim  Homologado 

4709 Amabile Piacentine 

Drogui 

Linguística, 

Letras e Artes 

Crislaine de 

Souza 

Nascimento 

Sim  Homologado 

4832 Enrique Nuesch  Linguística, 

Letras e Artes 

Mariane Paulino 

Pecorare 

Sim  Homologado 

4833 Enrique Nuesch  Linguística, 

Letras e Artes 

GiulliaMardegan 

Soares 

Sim  Homologado 

4915 Rosimeiri Darc 

Cardoso  

Linguística, 

Letras e Artes 

Bernardo Lucas 

Hananias Ribeiro 

Sim  Homologado 

4913 Rosimeiri Darc 

Cardoso  

Linguística, 

Letras e Artes 

Nirce Aparecida 

Cornelio 

Não  Homologado 

4911 Rosimeiri Darc 

Cardoso  

Linguística, 

Letras e Artes 

Vanessa Cristina 

Pinto 

Não  Homologado 

4908 Rosimeiri Darc 

Cardoso  

Linguística, 

Letras e Artes 

Camila Bucoski 

de Camargo 

Sim  Homologado 

4943 Ana Paula Ferreira 

de Mendonça 

Linguística, 

Letras e Artes 

Caroline Larissa 

Saccoman 

Sim  Homologado 

4787 Ana Paula Peron Linguística, 

Letras e Artes 

Amanda Vaz 

Tostes 

Não  Homologado 

4782 Ana Paula Peron Linguística, 

Letras e Artes 

Adilson José 

Broiato dos 

Santos Júnior  

Não  Homologado 

4781 Ana Paula Peron Linguística, 

Letras e Artes 

Bruna da Silva 

Leonardo Brito 

Sim  Homologado 

4780 Ana Paula Peron Linguística, 

Letras e Artes 

Michele 

Carvalho de 

Aguiar 

Sim  Homologado 

4681 Francini Percinoto 

Poliseli Corrêa 

Linguística, 

Letras e Artes 

Jaqueline Bossa 

Sakakibara 

Sim  Homologado 

4683 Francini Percinoto 

Poliseli Corrêa 

Linguística, 

Letras e Artes 

Fernanda 

Wielevski 

Ferreira 

Não  Homologado 

 

 

  



 
.../ Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 3 

 

4682 Francini Percinoto 

Poliseli Corrêa 

Linguística, 

Letras e Artes 

Josiane da Silva 

Federissis 

Não  Homologado 

4996 Neluana Leuz de 

Oliveira Ferragin 

Linguística, 

Letras e Artes 

Érica Angela 

Corrêa 

Não  Homologado 

5001 Neluana Leuz de 

Oliveira Ferragin 

Linguística, 

Letras e Artes 

Tatiane de Souza 

de Jesus 

Sim  Homologado 

4759 Neluana Leuz de 

Oliveira Ferragin 

Linguística, 

Letras e Artes 

Otávio Felipe 

Carneiro 

Sim  Homologado 

4985 Neluana Leuz de 

Oliveira Ferragin 

Linguística, 

Letras e Artes 

Bruna Aparecida 

dos Santos 

Santiago Ribeiro 

Não  Homologado 

4611 André Gustavo 

Oliveira da Silva 

Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Cintia Aparecida 

Meraio Simon 

Sim  Homologado 

4612 André Gustavo 

Oliveira da Silva 

Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Milena Luvison Não  Homologado 

4589 Juliano Andrade Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Marisa Martinez 

Tarran 

Não  Homologado 

4716 Juliano Andrade Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Thamara Vier 

Vieira  

Sim  Homologado 

4532 Luciane Francielli 

Zorzetti Maroneze 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Paulo Henrique 

Caetano Ferreira 

Sim  Homologado 

4719 Valdir Anhucci Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Andreia dos 

Santos de 

Miranda 

Não  Homologado 

4721 Valdir Anhucci Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Giulianna 

Tavares de Lima 

Sim  Homologado 

4722 Valdir Anhucci Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Tatiane Cristina 

Gonçalves 

Mataveli Leite 

Sim  Homologado 

4592 Latif Antonia 

Cassab 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Josiele Cristina 

de Souza 

Sim Não atendeu ao item 

4.1.e  

Não 

homologado 

4974 Latif Antonia 

Cassab 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Talita Silva de 

Jesus 

Sim Não atendeu ao item 

4.1.e  

Não 

homologado 

4950 Latif Antonia 

Cassab 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Guilherme da 

Silva Marques 

Sim Não atendeu ao item 

4.1.e 

Não 

homologado 

4909 Noelia Felipe    Não atendeu ao item 

6.g (Anexo II) 

Não 

homologado 

 

 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 4 

 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4763 Ana Paula Colavite Ciências Exatas 

e da Terra 

Matheus Felipe 

Ferreira Rosa 

Sim  Homologado 

4798 Ana Paula Colavite Ciências Exatas 

e da Terra 

Jonathan Santos 

Pericinoto 

Sim  Homologado 

4506 Áurea Viana Ciências Exatas 

e da Terra 

Joab Jacometti 

de Oliveira 

Sim  Homologado 

4646 Cláudia Chies Ciências Exatas 

e da Terra 

Liandra Alves 

Lourenço 

Sim  Homologado 

4762 Cláudia Chies Ciências Exatas 

e da Terra 

Dienifer 

Fernanda dos 

Santos 

Sim  Homologado 

4596 Dirceu Scaldelai Ciências Exatas 

e da Terra 

Lucas Everton 

Rodrigues 

Não  Homologado 

4769 Eloisa Silva de 

Paula Parolin 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Eduarda do 

Couto Adam 

Sim  Homologado 

4458 Fábio Alexandre 

Borges 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Tiago Pereira Sim  Homologado 

4459 Fábio Alexandre 

Borges 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Ariele 

Rodrigues Stirle 

Sim  Homologado 

4841 Luciano Ferreira Ciências Exatas 

e da Terra 

Samuel Pedroso Não  Homologado 

4868 Juliano Fabiano da 

Mota 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Vinícius 

Oliveira 

Romano da 

Silva 

Sim  Homologado 

4869 Juliano Fabiano da 

Mota 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Marlon Gomes 

da Silva 

Sim  Homologado 

4841 Luciano Ferreira Ciências Exatas 

e da Terra 

Samuel Pedroso Não  Homologado 

4414 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas 

e da Terra 

José Lucas 

Garcia 

Sim  Homologado 

4427 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas 

e da Terra 

Pâmela Bianca 

Bassaco 

Sim  Homologado 

 

4733 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas 

e da Terra 

Carla Munique 

de Lima 

Não  Homologado 

 

4771  Mauro Parolin Ciências Exatas 

e da Terra 

Thaina Caroline 

Pepino 

Sim  Homologado 

4772 Mauro Parolin Ciências Exatas 

e da Terra 

Anne Karolyna 

de Freitas da 

Silva 

Não  Homologado 

 

4774 Mauro Parolin Ciências Exatas 

e da Terra 

Cintia Silva dos 

Santos 

Sim  Homologado 

4924 Nair Gloria 

Massoquim 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Marta Diniz 

Prestes de Sá 

Sim  Homologado 

 

4928 Nair Gloria 

Massoquim 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Julio Rodrigues 

de Oliveira 

Sim  Homologado 

4597 Oséias Cardoso Ciências Exatas 

e da Terra 

Douglas Batista 

Nabarro 

Sim  Homologado 

 

 

  



 
Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 5 

 

4748 Rosefran Adriano 

Gonçales Cibotto 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Victor Hugo 

Ricco Bone 

Antunes 

Não  Homologado 

5008  Sandra Terezinha 

Malysz 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Jocimara Maciel 

Correia 

Sim  Homologado 

5018 Sandra Terezinha 

Malysz 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Lucas da Silva 

Salmeron 

Sim  Homologado 

4439 Solange Regina dos 

Santos  

Ciências Exatas 

e da Terra 

Vinícius 

Aparecido 

Salatta 

Sim  Homologado 

4842 Talita Secorun 

Santos 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Emilly da Silva 

Nunes 

Sim  Homologado 

4712 Veridiana Rezende Ciências Exatas 

e da Terra 

Wellington 

Fernando 

Delvechio 

Gama 

Sim  Homologado 

4714 Veridiana Rezende Ciências Exatas 

e da Terra 

Fabricia 

Bernardino 

Sim  Homologado 

4432 Astor Weber Ciências 

Humanas 

Maíra Wencel 

Ferreira dos 

Santos 

Não  Homologado 

4914 Cristina Satiê de 

Oliveira Pátaro 

Ciências 

Humanas 

Laiza Suelen 

Barroso Campos 

Sim  Homologado 

4916 Cristina Satiê de 

Oliveira Pátaro 

Ciências 

Humanas 

Keytellen 

Nayara Pereira 

Ramos 

Sim  Homologado 

 

 

4931 Cristiane Silva Melo Ciências 

Humanas 

Josiane Silva 

Santos 

Sim  Homologado 

 

4608 Dalva Helena de 

Medeiros 

Ciências 

Humanas 

Guilherme 

Antunes Leite 

Não  Homologado 

4970 Divania Luiza 

Rodrigues Kono 

Ciências 

Humanas 

Rafael Tonet 

Maccagnan 

Sim  Homologado 

 

4548 Fabiane Freire 

França 

Ciências 

Humanas 

Thais Karolina 

Zarske de 

Oliveira 

Sim  Homologado 

4549 Fabiane Freire 

França 

Ciências 

Humanas 

Aline de 

Oliveira Silva  

Sim  Homologado 

4725 Fabiane Freire 

França 

Ciências 

Humanas 

Pedro Augusto 

Petersen 

Não  Homologado 

4727 Frank Antonio 

Mezzomo 

Ciências 

Humanas 

Lucas Alves da 

Silva 

Sim  Homologado 

 

 

4729 Frank Antonio 

Mezzomo 

Ciências 

Humanas 

Wesley Batista 

Ast de Souza 

Sim  Homologado 

4730 Frank Antonio 

Mezzomo 

Ciências 

Humanas 

Brandon Lopes 

dos Anjos 

Não  Homologado 

4736 Frank Antonio 

Mezzomo 

Ciências 

Humanas 

Iuriy Makohim 

Kozelinski 

Não  Homologado 

4738 Ricardo Fernandes 

Pátaro 

Ciências 

Humanas 

Verônica Irene 

de Jesus Costa 

Sim  Homologado 

4739 Ricardo Fernandes 

Pátaro 

Ciências 

Humanas 

Kédima 

Veridiana do 

Couto 

Sim  Homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 6 

 
4544 Ricardo Fernandes 

Pátaro 

Ciências 

Humanas 

Bruna Ercoles 

da Silva 

Não  Homologado 

5015 Sandra Garcia 

Neves 

Ciências 

Humanas 

Yohana 

Graziely de 

Oliveira Buczek 

Não  Homologado 

5017 Sandra Garcia 

Neves 

Ciências 

Humanas 

Veridiana 

Canassa 

Pinheiro 

Sim  Homologado 

5019 Sandra Garcia 

Neves 

Ciências 

Humanas 

Mirian Soares 

dos Santos 

Sim  Homologado 

4370 Suzana Pinguello 

Morgado 

Ciências 

Humanas 

Damyana Mily 

Guimarães 

Mendes 

Sim  Homologado 

4844 Isielli Mayara 

Barzotto Martins 

Tierling 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Gabriel Araujo 

Rosa 

Sim  Homologado 

4536 Isielli Mayara 

Barzotto Martins 

Tierling 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Andrey Santos 

Alves 

Sim  Homologado 

4846 Isielli Mayara 

Barzotto Martins 

Tierling 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Sidinei da Silva 

Martins Junior 

Não  Homologado 

4847 Isielli Mayara 

Barzotto Martins 

Tierling 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Simone Luzia 

Santana 

Sambugaro 

Wencel 

Não  Homologado 

4836 João Carlos 

Leonello 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Adrian de 

Oliveira 

Camargo 

Não  Homologado 

4881 João Carlos 

Leonello 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Patrícia 

Fernanda da 

Silva Fagundes 

Não  Homologado 

4886 João Carlos 

Leonello 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Rodrigo Lucas 

Hort 

Não  Homologado 

4750 João Marcos Borges 

Avelar 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Aron Marcus 

Ribeiro Silva 

Não  Homologado 

4800 João Marcos Borges 

Avelar 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Aline Costa da 

Silva 

Não  Homologado 

4817 Junio Ferreira Jesus Ciências Sociais 

Aplicadas 

Kelly Cristina 

Romanhuk 

Não  Homologado 

4866 Marcos Schebeleski Ciências Sociais 

Aplicadas 

Elaine de 

Oliveira 

Não  Homologado 

4901 Marcos Schebeleski Ciências Sociais 

Aplicadas 

Michele Lorena 

Moreira 

Não  Homologado 

4920 Marcos Schebeleski Ciências Sociais 

Aplicadas 

Ana Paula 

Timoteo 

Braguetto 

Sim  Homologado 

4952 Marcos Schebeleski Ciências Sociais 

Aplicadas 

Patrick Ribeiro Sim  Homologado 

4938 Marcelo Marchine 

Ferreira 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Eder Alves da 

Silva 

Sim  Homologado 

4939 Marcelo Marchine 

Ferreira 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Marcos Bertucci Sim  Homologado 

4949 Marcelo Marchine 

Ferreira 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

José Augusto 

Sousa De Melo 

Não  Homologado 

 

 



 
.../ Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 7 

 
4770 Sergio Luiz Maybuk Ciências Sociais 

Aplicadas 

Victor Heleno 

Dos Santos 

Sim  Homologado 

4536 Sergio Luiz Maybuk Ciências Sociais 

Aplicadas 

Geovani de 

Brito Torres 

Sim  Homologado 

4941 Yeda Maria Pereira 

Pavão 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Juliano Olímpio 

Lima 

Sim  Homologado 

4959 Yeda Maria Pereira 

Pavão 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Lucas Ribeiro 

De Matos 

Sim  Homologado 

4921 Andréa Machado 

Groff 

Engenharias Valderice Herth 

Junkes 

Sim  Homologado 

4922 Andréa Machado 

Groff 

Engenharias Ariely Putton 

Xavier 

Sim  Homologado 

4491  Celia Kimie 

Matsuda 

Engenharias Nayara Caroline 

da Silva Block 

Sim  Homologado 

4699 Celia Kimie 

Matsuda 

Engenharias Karla Hikari 

Akutagawa 

Sim  Homologado 

4942 Dieter Randolf 

Ludewig 

Engenharias Rhofni Mariano 

da Silva 

Não  Homologado 

4805 Dieter Randol 

fLudewig 

Engenharias Caroline da 

Silva Neves 

Sim  Homologado 

4932 Ederaldo Luiz 

Beline 

Engenharias Érica Daniely 

Santos 

Sim  Homologado 

4701 Nabi Assad Filho Engenharias Barbara Mendes Sim  Homologado 

4581 Nabi Assad Filho Engenharias Gustavo 

Antonio 

Bombana 

Sim  Homologado 

4890 Rony Peterson da 

Rocha 

Engenharias Denislaine 

Regina Cordeiro 

Sim  Homologado 

4891 Rony Peterson da 

Rocha 

Engenharias Maria Laura 

Barbosa 

Sim  Homologado 

4413 Tânia Maria Coelho Engenharias Régis Eduardo 

Moreira 

Sim  Homologado 

4545 Tânia Maria Coelho Engenharias Karoline 

Yoshiko 

Gonçalves 

Sim  Homologado 

4582 Adriana Beloti Linguística, 

Letras e Artes 

Cleber da Silva 

Luz 

Sim  Homologado 

4582 Adriana Beloti Linguística, 

Letras e Artes 

Douglas do 

Nascimento 

Bezerril 

Não  Homologado 

4583 Adriana Beloti Linguística, 

Letras e Artes 

Jocieli 

Aparecida de 

Oliveira 

Pardinho 

Sim  Homologado 

4567 Alessandra Augusta 

Pereira da Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 

Alisson Davis 

de Souza e Silva 

Não  Homologado 

4894 Alessandra Augusta 

Pereira da Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 

Mateus Savaris 

Panizzon 

Não  Homologado 

4401 Elizabeth Labes Linguística, 

Letras e Artes 

Joyce Aparecida 

Calvo Zolin 

Sim  Homologado 

4935 Elizabeth Labes Linguística, 

Letras e Artes 

Vinícius Ricardi 

Melo 

Sim  Homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 8 

 

4876 Jacqueline Sanches 

Vignoli 

Linguística, 

Letras e Artes 

Sheila Cristina 

de Araújo 

Dourado 

Sim  Homologado 

4877 Jacqueline Sanches 

Vignoli 

Linguística, 

Letras e Artes 

Rosana Pereira Sim  Homologado 

5009 Maria Izabel 

Rodrigues Tognato 

Linguística, 

Letras e Artes 

Thais Martins 

do Nascimento 

Sim  Homologado 

5021 Maria Izabel 

Rodrigues Tognato 

Linguística, 

Letras e Artes 

Sheila Cristina 

Cardoso 

Fernandes 

Sim  Homologado 

5025 Maria Izabel 

Rodrigues Tognato 

Linguística, 

Letras e Artes 

Thainara 

Menezes 

Aquino 

Não  Homologado 

4454 Sandro Adriano da 

Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 

Catarina 

Margarido 

Irikura 

Não  Homologado 

4591 Sandro Adriano da 

Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 

Natacha dos 

Santos Esteves  

Não  Homologado 

4591 Sandro Adriano da 

Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 

Nathália Prestes 

da Silva 

Sim  Homologado 

4870 Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Linguística, 

Letras e Artes 

Brenda Letícia 

Guimarães 

Marinossi 

Sim  Homologado 

4871 Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Linguística, 

Letras e Artes 

Dayse Svolinski Não  Homologado 

4872 Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Linguística, 

Letras e Artes 

André Eduardo 

Tardivo 

Não  Homologado 

4615 Amauri Jersi Ceolim Ciências 

Humanas 

Milene Nagila 

Mesquita 

Sim Não atendeu ao item 

6.g (Anexo II) 

Homologado 

4508 Áurea Andrade 

Viana 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Ronaldo de 

Miranda 

Penarotti 

Sim Não atendeu ao item 

5.1.b  

Não 

homologado 

4510 Áurea Andrade 

Viana 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Welisson de 

Lima Ribas 

Não Não atendeu ao item 

5.1.b  

Não 

homologado 

4824 Gisele Ramos 

Ramos Onofre 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Drieli Fassioli 

Bortolo 

Sim Não atendeu ao item 

4.1.e 

Não 

homologado 

4493 Jefferson Queiroz 

Crispim 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Izabela Rosa 

Marchezoni 

Sim Não atendeu ao item 

5.1.b 

Não 

homologado 

4614 Victor Assunção 

Borsato 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Tamires da 

Silva Ribeiro 

Sim Não atendeu ao item 

4.1.c 

Não 

homologado 

4766 Dalva Helena de 

Medeiros 

Ciências 

Humanas 

Margareth 

Ferreira Miyake 

Não Não atendeu ao item 

5.1.b 

Não 

homologado 

4797 Dalva Helena de 

Medeiros 

Ciências 

Humanas 

Aline Alves de 

Souza  

Não Não atendeu ao item 

5.1.b  

Não 

homologado 

4874 Dalva Helena de 

Medeiros 

Ciências 

Humanas 

Welliton 

Celestino 

Barbosa da 

Silva 

Não Não atendeu ao item 

5.1.b 

Não 

homologado 

5026 Divania Luiza 

Rodrigues Kono 

Ciências 

Humanas 

Juliana dos 

Santos Ferreira 

 Não atendeu ao item 

6.g (Anexo I) 

Não 

homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 9 

 
4574 Evaldina Rodrigues Ciências 

Humanas 

Talita Cristina 

de Souza 

Almeida da 

Silva 

 Não atendeu ao item 

4.1.c 

Não 

homologado 

4575 Adalberto Dias de 

Souza  

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Samuel Loch Sim Não atendeu ao item 

4.1.e 

Não 

homologado 

4586 Adalberto Dias de 

Souza  

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Rafaela de Lima 

Silva 

Não Não atendeu ao item 

4.1.e 

Não 

homologado 

4622 Adalberto Dias de 

Souza  

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Geisibel Maria 

Pinheiro 

Não Não atendeu ao item 

4.1.e 

Não 

homologado 

4673 Adalberto Dias de 

Souza  

Ciências Sociais 

Aplicadas 

William da 

Silva Ditos 

Sim Não atendeu ao item 

4.1.e 

Não 

homologado 

4917 André Ricardo 

Bechlin 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Mariana Pereira 

Bonini 

Sim Não atendeu ao item 

5.1.b  

Não 

homologado 

4653 Juliana Teixeira Ciências Sociais 

Aplicadas 

Rita Matielle 

Ast da Silva  

Sim Não atendeu ao item 

4.1.e 

Não 

homologado 

4664 Juliana Teixeira Ciências Sociais 

Aplicadas 

Idaliana Ferreira 

Motta Alves 

Sim Não atendeu ao item 

4.1.e 

Não 

homologado 

4735 Juliana Teixeira Ciências Sociais 

Aplicadas 

Julia Luiza de 

Oliveira Amaral 

Não Não atendeu ao item 

4.1.e 

Não 

homologado 

4737 Juliana Teixeira Ciências Sociais 

Aplicadas 

Rodolfo Luiz 

Vieira Ferri 

Não Não atendeu ao item 

4.1.e 

Não 

homologado 

4804 Dieter Randolf 

Ludewig 

Engenharias Eduardo Akira 

Matsuda 

Oliveira  

Sim Não atendeu ao item 

5.1.b 

Não 

homologado 

4441 Sandro Adriano da 

Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 

Igor da Rocha 

Gulicz 

Sim Não atendeu ao item 

5.1.b 

Não 

homologado 

 

 

Campus: CURITIBA I 

ID Orientador Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4569 Daniel Annoni 

Binotto 

Linguística, 

Letras e Artes 

Jetson dos Santos 

de Souza 

Sim  Homologado 

4740 Deborah Alice 

Bruel Gemin 

Linguística, 

Letras e Artes 
DarianeMartiol de 

Souza 

Sim  Homologado 

4576 Fabio Guilherme 

Poletto 

Linguística, 

Letras e Artes 
Guilherme 

Moreira Ribeiro 

Barciki 

Sim  Homologado 

4670 Fabio Guilherme 

Poletto 

Linguística, 

Letras e Artes 
Paulo Vinícius de 

Freitas Zub 

Sim  Homologado 

4530 Fabio Scarduelli Linguística, 

Letras e Artes 
Daniel Ricobom 

Costa 

Sim  Homologado 

4531 Fabio Scarduelli Linguística, 

Letras e Artes 
Leonardo 

Rodrigues 

Sim  Homologado 

4605 Felipe de Almeida 

Ribeiro 

Linguística, 

Letras e Artes 
André Alves da 

Silva 

Não  Homologado 

4607 Felipe de Almeida 

Ribeiro 

Linguística, 

Letras e Artes 
Charles Klippel 

Neimog 

Não  Homologado 

4645 Felipe de Almeida 

Ribeiro 

Linguística, 

Letras e Artes 
Sarah Victoria 

Santibañez 

Migliori 

Sim  Homologado 

4619 Katiucya Perigo Linguística, 

Letras e Artes 
Nicolle de Silva 

Ramos Guedes 

Sim  Homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 10 

 
4621 Katiucya Perigo Linguística, 

Letras e Artes 

Vanessa de Souza 

Nunes 

Sim  Homologado 

4754 Keila Kern Linguística, 

Letras e Artes 

Eduardo Neves 

Camargo 

Não  Homologado 

4863 Keila Kern Linguística, 

Letras e Artes 

Anna Rachel 

Czech Novloski 

Sim  Homologado 

4864 Keila Kern Linguística, 

Letras e Artes 

Diego Rodriges Sim  Homologado 

4865 Keila Kern Linguística, 

Letras e Artes 

Luiz Armando 

Ferrante 

Não  Homologado 

4789 Sandra Barbon 

Lewis 

Linguística, 

Letras e Artes 

Izabella Cardoso 

de Lima 

Sim  Homologado 

4666 Sandra Barbon 

Lewis 

Linguística, 

Letras e Artes 

Maicon Cardoso 

de Carvalho 

Sim  Homologado 

4584 Bernadette Panek Linguística, 

Letras e Artes 

Paula Fernando 

Gallo Silva 

Sim  Homologado 

4585 Bernadette Panek Linguística, 

Letras e Artes 

Rita Isabel Vaz Não  Homologado 

4903 Anete Susana 

Weichselbaum 

Linguística, 

Letras e Artes 

Jacqueline Maria 

dos Santos 

Sim  Homologado 

4692 Isaac Chueke Linguística, 

Letras e Artes 

Tauana Romanelli 

Assumpção 

Sim  Homologado 

4933 Ana Lucia de 

Lima Pazos 

Vasquez 

Linguística, 

Letras e Artes 

Alexsandro 

Custódio de Melo 

Não Não atendeu aos 

itens 4.1.d e 4.1.e  

Não 

homologado 

4676 Ana Lucia 

Vasquez 

Linguística, 

Letras e Artes 

João Gabriel de 

Miranda Borth 

Sim Não atendeu aos 

itens 4.1.d e 4.1.e 

Não 

homologado 

4973 Ana Lucia 

Vasquez 

Linguística, 

Letras e Artes 

Pedro Ferreira 

Lopes 

Sim Não atendeu aos 

itens 4.1.d e 4.1.e  

Não 

homologado 

4997 Cristiane Hatsue 

Vital Otutumi 

Linguística, 

Letras e Artes 

Anaí Rodrigues 

Rosa 

Sim Não atendeu ao item 

4.1.e  

Não 

homologado 

 

 

Campus: CURITIBA II 

ID Orientador Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4946 Marlete dos 

Anjos Silva 

Schaffrath 

Ciências 

Humanas 

Nayarah 

Apolinario 

Valentim 

Sim  Homologado 

4993 Marlete dos 

Anjos Silva 

Schaffrath 

Ciências 

Humanas 

Yanka Alves de 

Paula Cardoso 

Não  Homologado 

4995 Marlete dos 

Anjos Silva 

Schaffrath 

Ciências 

Humanas 

Anne Karen 

Sampaio Pacheco  

Sim  Homologado 

4993 Marlete dos 

Anjos Silva 

Schaffrath 

Ciências 

Humanas 

Yanka Alves de 

Paula Cardoso 

Não  Homologado 

4991 Sonia Tramujas 

Vasconcellos 

Ciências 

Humanas 

Karin Christina 

Gonçalves 

Sim  Homologado 

4693 Tiago 

Madalozzo 

Ciências 

Humanas 

Jéssica Amanda 

Salles 

Sim  Homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 11 

 

4987 Allan de Paula 

Oliveira 

Linguística, 

Letras e Artes 

Isadora de Barros 

Coelho Ferreira 

Sim  Homologado 

4990 Allan de Paula 

Oliveira 

Linguística, 

Letras e Artes 

Isadora Flores Não  Homologado 

4752 Ana Flávia 

Merino 

Lesnovski 

Linguística, 

Letras e Artes 

Jefherson Luiz 

Maiczak 

Sim  Homologado 

4812 André 

AcastroEgg 

Linguística, 

Letras e Artes 

Marco Antonio 

dos Santos Pereira 

Sim  Homologado 

4796 André de Souza Linguística, 

Letras e Artes 

Leonardo Borges 

Ribas 

Sim  Homologado 

4806 André Ricardo 

de Souza 

Linguística, 

Letras e Artes 

Igor Mendonça de 

Souza 

Sim  Homologado 

4384 Artur Correia 

de Freitas 

Linguística, 

Letras e Artes 

Barbara Cristine 

Nahm 

Sim  Homologado 

4385 Artur Correia 

de Freitas 

Linguística, 

Letras e Artes 

Fernando Cardoso Sim  Homologado 

4386 Artur Correia 

de Freitas 

Linguística, 

Letras e Artes 

Mariana Marques 

Pajuaba 

Não  Homologado 

4516 Carlos 

Fernando 

França 

Mosquera 

Linguística, 

Letras e Artes 

Thauy Cabral dos 

Santos Ribeiro de 

Jesus 

Sim  Homologado 

4518 Carlos 

Fernando 

França 

Mosquera 

Linguística, 

Letras e Artes 

Suellen da Costa 

Souza 

Sim  Homologado 

4631 Clara Márcia 

Piazzetta 

Linguística, 

Letras e Artes 

Mariana Christina 

Garcia Pismel 

Sim  Homologado 

4927 Clara Márcia 

Piazzetta 

Linguística, 

Letras e Artes 

Lidiana Neves Não  Homologado 

4633 Clara Márcia 

Piazzetta 

Linguística, 

Letras e Artes 

Tainá Jackeline 

Tomaselli 

Sim  Homologado 

4668 Elvira Fazzini 

da Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 

Gabriela 

Valcanaia 

Sim  Homologado 

4522 Fábio Allon dos 

Santos 

Linguística, 

Letras e Artes 

Agnan Siqueira 

de Oliveira 

Sim  Homologado 

4524 Fábio Allon dos 

Santos 

Linguística, 

Letras e Artes 

Stéfano Lopes dos 

Santos 

Sim  Homologado 

4852 Francisco de 

Assis Gaspar 

Neto 

Linguística, 

Letras e Artes 

Ana Carolina 

Kiefer dos Santos 

Não  Homologado 

4853 Francisco de 

Assis Gaspar 

Neto 

Linguística, 

Letras e Artes 

Milena Plahtyn 

Fernandes 

Sim  Homologado 

4855 Francisco de 

Assis Gaspar 

Neto 

Linguística, 

Letras e Artes 

Sara Cristina da 

Costa 

Sim  Homologado 

5027 Gisele Onuki Linguística, 

Letras e Artes 

Jaqueline 

Castaman 

Sim  Homologado 

 

 

 

  



 
.../Edital n. –6/2017-PRPPG/Unespar, p. 12 

 
4684 Gisele Onuki Linguística, 

Letras e Artes 

Kamiloá Glaciane 

Maria da Silva 

Sim  Homologado 

4495 Gislaine 

Cristina Vagetti 

Linguística, 

Letras e Artes 

Marcella Ventola 

Bravin 

Sim  Homologado 

4496 Gislaine 

Cristina Vagetti 

Linguística, 

Letras e Artes 

Juliana Ribeiro 

Lopes 

Sim  Homologado 

4672 Juslaine de 

Fatima Abreu 

Nogueira 

Linguística, 

Letras e Artes 

Helena Volani Sim  Homologado 

4675 Juslaine de 

Fátima Abreu 

Nogueira 

Linguística, 

Letras e Artes 

Natacha Oleinik 

de Moraes 

Sim  Homologado 

5028 Laize Soares 

Guazina 

Linguística, 

Letras e Artes 

Miguel Gustavo 

Naspolini 

Marques 

Sim  Homologado 

4560 Luciana Paula 

Castilho 

Barone 

Linguística, 

Letras e Artes 

Nathalia Maria 

Corrêa Claro dos 

Santos 

Sim  Homologado 

4561 Luciana Paula 

Castilho 

Barone 

Linguística, 

Letras e Artes 

Vinicius Medeiros 

dos Santos 

Sim  Homologado 

4966 Marila 

Annibelli 

Vellozo 

Linguística, 

Letras e Artes 

Bruno Ricardo 

Maidl 

Sim  Homologado 

4967 Marila 

Annibelli 

Vellozo 

Linguística, 

Letras e Artes 

Jéssica Alana 

Lopes Mendes 

Não  Homologado 

4969 Marila 

Annibelli 

Vellozo 

Linguística, 

Letras e Artes 

Vitor Cardoso Da 

Rosa 

Sim  Homologado 

4971 Marila 

Annibelli 

Vellozo 

Linguística, 

Letras e Artes 

Daiana Sarai 

Nunes 

Não  Homologado 

4593 Noemi 

Nascimento 

Ansay 

Linguística, 

Letras e Artes 

Thabata Moraes 

Silva 

Sim  Homologado 

4594 Noemi 

Nascimento 

Ansay 

Linguística, 

Letras e Artes 

Jéssica Röpke Sim  Homologado 

4918 Paulo Roberto 

Rego Barros 

Biscaia Filho  

Linguística, 

Letras e Artes 

Nicolas Caus 

Silva 

Sim  Homologado 

4637 Robson 

Rosseto 

Linguística, 

Letras e Artes 

Tainá Leandro 

Roma 

Não  Homologado 

4639 Robson 

Rosseto 

Linguística, 

Letras e Artes 

Michele 

Aparecida de 

Mattos 

Não  Homologado 

4641 Robson 

Rosseto 

Linguística, 

Letras e Artes 

João Vitor Muniz 

da Silva 

Não  Homologado 

4642 Robson 

Rosseto 

Linguística, 

Letras e Artes 

Jean Carlos 

Fernandes do 

Nascimento 

Cequinel 

Sim  Homologado 

4940 Salete Paulina 

Machado Sirino 

Linguística, 

Letras e Artes 

Kariny Felipe 

Martins 

Sim  Homologado 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 13 

 

4948 Salete Paulina 

Machado Sirino 

Linguística, 

Letras e Artes 

Beatriz Gerolim 

dos Santos 

Sim  Homologado 

4964 Salete Paulina 

Machado Sirino 

Linguística, 

Letras e Artes 

Hugo Henrique 

Leme da Cunha 

Não  Homologado 

5002 Simone do 

Rocio Cit 

Linguística, 

Letras e Artes 

Fabio Lima 

Marinho Gomes 

Sim  Homologado 

4741 Sheila Maria O. 

Beggiato 

Linguística, 

Letras e Artes 

Lázaro Castro 

Silva Nascimento 

Não  Homologado 

4744 Sheila Maria O. 

Beggiato 

Linguística, 

Letras e Artes 

Marcella Balbino 

Stenico 

Sim  Homologado 

4860 Zeloi 

Aparecida 

Martins dos 

Santos 

Linguística, 

Letras e Artes 

Iveraldo Carlos 

Machado Junior 

Sim  Homologado 

4862 Zeloi 

Aparecida 

Martins dos 

Santos 

Linguística, 

Letras e Artes 

Surya Amitrano Sim  Homologado 

4994 Rosemeri 

Rocha Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 

Natália Zahdi 

Salgado  

Sim Não atendeu ao item 

6.g (Anexo I) 

Não 

homologado 

4992 Rosemeri 

Rocha Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 

Iago Roger Giehl  Sim Não atendeu ao item 

6.g (Anexo I) 

Não 

homologado 

4821 Solange 

Maranho 

Gomes 

- - - Não atendeu ao item 

6.g (Anexo II) 

Não 

homologado 

 

 

Campus: PARANAGUÁ 

ID Orientador Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4981 Cassiana Metri Ciências 

Biológicas 

Stephany Crislainy 

Franco Alves 

Sim  Homologado 

4984 Cassiana Metri Ciências 

Biológicas 

Fábio Marcelo da 

Costa Junior 

Sim  Homologado 

4986 Cassiana Metri Ciências 

Biológicas 

Giovana Santos 

Magalhães 

Não  Homologado 

4988 Cassiana Metri Ciências 

Biológicas 

Vanessa Sayuri Osaki Não  Homologado 

4660 Danyelle 

Stringari 

Ciências 

Biológicas 

Debora Santos Sim  Homologado 

4958 Danyelle 

Stringari 

Ciências 

Biológicas 

Thaiany da Silva 

Soares 

Não  Homologado 

4965 Danyelle 

Stringari 

Ciências 

Biológicas 

Ana Carolina Pavão da 

Silva 

Não  Homologado 

4968 Danyelle 

Stringari 

Ciências 

Biológicas 

Maire Oliveira da 

Silva 

Sim  Homologado 

4838 Fabricia de 

Souza Predes 

Ciências 

Biológicas 

Luis Henrique Capeta 

Borba 

Sim  Homologado 

4643 Franciane 

Maria Pellizzari 

Ciências 

Biológicas 

Carolina Gonçalves Ito Sim  Homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 14 

 
4572 José Francisco 

Oliveira 

Ciências 

Biológicas 

Luara Horrara 

Malucelli 

Sim  Homologado 

4455 José Roberto 

Caetano da 

Rocha 

Ciências 

Biológicas 

Alex Luquetta Luiz Sim  Homologado 

4456 José Roberto 

Caetano da 

Rocha 

Ciências 

Biológicas 

Kevin Husak Carvalho Não  Homologado 

4720 José Roberto 

Caetano da 

Rocha 

Ciências 

Biológicas 

Ernesto Agostinho 

Oliveira Lopes 

Sim  Homologado 

4503 Josiane 

Aparecida 

Gomes 

Figueiredo 

Ciências 

Biológicas 

Wendel de Almeida 

dos Santos 

Sim  Homologado 

4504 Josiane 

Aparecida 

Gomes 

Figueiredo 

Ciências 

Biológicas 

Caroline Alves 

Cordeiro 

Sim  Homologado 

4600 Kátia Kalko 

Schwarz 

Ciências 

Biológicas 

Ana Luisa Fávaro de 

Souza 

Sim  Homologado 

4602 Kátia Kalko 

Schwarz 

Ciências 

Biológicas 

Andrielli Rodrigues 

Martins 

Sim  Homologado 

4757 Luis Fernando 

Roveda 

Ciências 

Biológicas 

Amanda Caroline de 

Souza 

Sim  Homologado 

4755 Luis Fernando 

Roveda 

Ciências 

Biológicas 

Isabela Borin 

Olsemann 

Sim  Homologado 

4562 Rafael Metri Ciências 

Biológicas 

Stefany Lorrayne 

Derio Correa 

Sim  Homologado 

4827 Rafael Metri Ciências 

Biológicas 

Paloma da Silva 

Corbolin Guedes 

Sim  Homologado 

4828 Rafael Metri Ciências 

Biológicas 

Elizabeth do 

Nascimento Lopes 

Não  Homologado 

4779 Fernando Yudi 

Sakaguti 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Viane Maurício Não  Homologado 

4899 Liceia Alves 

Pires 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Karolyne Rodrigues 

dos Santos 

Não  Homologado 

4588 Danielle 

Marafon 

Ciências 

Humanas 

Myriã Foletto de 

Azeredo e Silva 

Queiroz 

Sim  Homologado 

4662 Federico Alvez 

Cavanna 

Ciências 

Humanas 

Lorrayne Machado 

Gonçalves 

Sim  Homologado 

4657 Federico Alvez 

Cavanna 

Ciências 

Humanas 

Caroline do Rosario 

Ferreira 

Sim  Homologado 

4883 João Guilherme 

Souza Corrêa 

Ciências 

Humanas 

Daniel Silva de Sousa 

Rocha 

Sim  Homologado 

4695 José Ronaldo 

Mendonça 

Fassheber 

Ciências 

Humanas 

Emerson Cordeiro de 

Lima 

Sim  Homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 15 

 
4698 José Ronaldo 

Mendonça 

Fassheber 

Ciências 

Humanas 

Talita Fernandes 

Araujo 

Sim  Homologado 

4700 José Ronaldo 

Mendonça 

Fassheber 

Ciências 

Humanas 

André da Silva Santos 

Voitechen 

Não  Homologado 

4613 José Ronaldo 

Mendonça 

Fassheber 

Ciências 

Humanas 

Ana Flávia Silva Não  Homologado 

4652 Liliane Freitag Ciências 

Humanas 

Geraldo Sebastião 

Marques Junior 

Sim  Homologado 

4671 Liliane Freitag Ciências 

Humanas 

Edicelson Eduardo 

Soares Pinheiro 

Sim  Homologado 

4473 Adilson 

Anacleto 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Pamela Natali Ferreira 

de Jesus 

Sim  Homologado 

4579 Adilson 

Anacleto 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Anna Paula de Araujo 

Bornacin 

Não  Homologado 

4878 Claudio Nogas Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Juliana Martins Aoki Não  Homologado 

4756 Elaine Cristina 

Lopes 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Daniel Barreto 

Conrado 

Sim  Homologado 

4829 Elaine Cristina 

Lopes 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Lucas Serafim 

Caldeira 

Sim  Homologado 

4751 Raphael 

Vinicius 

Weigert 

Camargo 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Natalie Paulina da 

Silva 

Não  Homologado 

4951 Roselis 

Natalina 

Mazzuchetti 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Paula Mendes Cardoso Sim  Homologado 

4957 Roselis 

Natalina 

Mazzuchetti 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Amilton Martins 

Júnior 

Sim  Homologado 

5011 Sandro Deretti Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Luiz Sergio Motta 

Junior 

Sim  Homologado 

5020 Sandro Deretti Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Jamile Pereira Neves Não  Homologado 

4905 Sandro Deretti Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Mariclei dos Santos 

Wille 

Não  Homologado 

4895 Sandro Deretti Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Nicolle de Souza 

Gomes 

Sim  Homologado 

4834 Sebastião 

Cavalcanti Neto 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Tiago Aurélio dos 

Santos 

Sim  Homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG, p. 16 

 
4835 Sebastião 

Cavalcanti Neto 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Sidney Carvalho de 

Araújo Neto 

Sim  Homologado 

4590 José Francisco 

Oliveira 

Ciências 

Biológicas  

  Não atendeu ao 

item 6.g (Anexo 

II) 

Não 

homologado 

4715  Letícia 

Guterres 

Ciências 

Humanas 

Emanoele Esteves 

Gonçalves 

Sim Não atendeu ao 

item 4.1.c 

Não 

homologado 

5029 Beatriz Avila 

Vasconcelos 

Linguística, 

Letras e Artes 

Viviane de Jesus 

Nascimento 

Sim Não atendeu ao 

item 5.1.b 

Não 

homologado 

4469 Roberta 

Ravaglio Gagno 

   Não atendeu aos 

itens 6.b.I e II  

Não 

homologado 

 

 

Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4542 Fábio Azevedo Ciências 

Biológicas 

Ana Claudia Silva 

Rodrigues 

Sim  Homologado 

4543 Fábio Azevedo Ciências 

Biológicas 

Natalia do 

Nascimento Kiihl 

Sim  Homologado 

4416 Franciele 

Zanardo Bohm 

Ciências 

Biológicas 

Ketlyn Andriele 

Lomes da Cruz  

Não  Homologado 

4417 Franciele 

Zanardo Bohm 

Ciências 

Biológicas 

Kérolym Lomes 

da Cruz  

Não  Homologado 

4418 Franciele 

Zanardo Bohm 

Ciências 

Biológicas 

Aline Vieira De 

Souza 

Não  Homologado 

4573 Franciele 

Zanardo Bohm 

Ciências 

Biológicas 

Paulo Cezar 

Garcete Saracho 

Não  Homologado 

4376 Marcia Regina 

Royer 

Ciências 

Biológicas 

Aline Ferreira 

Omodei 

Sim  Homologado 

4375 Marcia Regina 

Royer 

Ciências 

Biológicas 

Lara Nascimento 

dos Santos 

Andrade 

Não  Homologado 

4380 Marcia Regina 

Royer  

 Ciências 

Biológicas 

Catiane Jordão da 

Silva 

Não  Homologado 

4483 Marcia Regina 

Royer 

Ciências 

Biológicas 

Naiara Martins de 

Oliveira 

Não  Homologado 

4907 Maria Simone 

Jacomini Novak 

Ciências 

Humanas 

Suzana Cristina 

de Freitas 

Não  Homologado 

4788 Maria Teresa 

Fávero 

Ciências 

Biológicas 

Carla Ribeiro 

Luciani 

Sim  Homologado 

4578 Selma Torres 

Siriani 

Ciências 

Biológicas 

Mathes Alves 

Carlos 

Sim  Homologado 

4492 Shalimar 

Calegari Zanatta 

Ciências 

Biológicas 

Carlos Gabriel 

Menchi 

Sim  Homologado 

4497 Shalimar 

Calegri Zanatta 

Ciências 

Biológicas 

Alaine da Silva 

Souza 

Não  Homologado 

4603 Paulo Alfredo 

Böhm 

Ciências 

Biológicas 

Sofia Alvim Não  Homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 17 

 

4604 Paulo Alfredo 

Böhm 

Ciências 

Biológicas 

Evandro Luiz 

Almeida de 

Camargo 

Sim  Homologado 

4481 Adriana Strieder 

Philippsen 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Patrícia Pereira de 

Souza Polido 

Sim  Homologado 

4534 Adriana Strieder 

Philippsen 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Vania Aparecida 

Paglia 

Não  Homologado 

4659 Lucimary 

Afonso dos 

Santos 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Guilherme 

Zambianco 

Quadros 

Não  Homologado 

4557 Rafael 

Mestrinheire 

Hungaro 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Anthony Silva 

Meireles 

Sim  Homologado 

4808 Valter Soares 

Camargo 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Bruna Akemi 

Okabayashi 

Hirataka 

Não  Homologado 

4810 Valter Soares 

Camargo 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Bárbara Letícia 

Gomes 

Sim  Homologado 

4482 Cassia Regina 

Dias Pereira 

Ciências 

Humanas 

Monicade Souza 

Oliveira 

Não  Homologado 

4629 Dorcely Isabel 

Bellanda Garcia 

Ciências 

Humanas 

Emily Maiara Da 

Silva 

Sim  Homologado 

4635 Dorcely Isabel 

Bellanda Garcia 

Ciências 

Humanas 

Maria Luiza da 

Luz Munhoz 

Sim  Homologado 

4559 Eulália Maria A 

de Moraes  

Ciências 

Humanas 

Tainá Guanini de 

Oliveira 

Não  Homologado 

4565 Eulália Maria A 

de Moraes 

Ciências 

Humanas 

Ana Caroline 

Zorzanelo da 

Silva 

Não  Homologado 

4566 Eulália Maria A 

de Moraes 

Ciências 

Humanas 

Ana Paula de 

Souza 

Não  Homologado 

4760 Fatima 

Aparecida de 

Souza Francioli 

Ciências 

Humanas 

Débora Buss 

Steinheuser 

Não  Homologado 

4803 

 

 

Fábio Hanna Ciências 

Humanas 

Milena Orsi de 

Oliveira 

Sim  Homologado 

4726 Gilmar 

Aparecido 

Asalin 

Ciências 

Humanas 

Carlos Henrique 

Guimarães 

Não  Homologado 

4786 Givaldo Alves 

Silva 

Ciências 

Humanas 

Piedra dos Santos 

Roza 

Não  Homologado 

4936 Isabela 

Candeloro 

Campoi 

Ciências 

Humanas 

Felipe Henrique 

Caires 

Sim  Homologado 

4374 José Augusto 

Alves Netto 

Ciências 

Humanas 

Karla da Silva 

Lima 

Não  Homologado 

4521 Marcos Roberto 

Pirateli 

Ciências 

Humanas 

Weverton José 

dos Santos Lima 

Não  Homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 18 

 

4809 Neide de 

Almeida Lança 

Galvão Favaro 

Ciências 

Humanas 

Cleissiane Aguido 

Gotardo 

Sim  Homologado 

4937 Neide de 

Almeida Lança 

Galvão Favaro 

Ciências 

Humanas 

Edlaine Anazar 

Marcolino 

Sim  Homologado 

4644 Renan 

Bandeirante 

Araújo 

Ciências 

Humanas 

Beatriz Correia da 

Silva  

Sim  Homologado 

4954 Roberto Leme 

Batista 

Ciências 

Humanas 

Victor Ferreira e 

Silva 

Sim  Homologado 

4451 Rosangela 

Trabuco 

Malvestio da 

Silva 

Ciências 

Humanas 

Suzana Cristina 

de Freitas 

Não  Homologado 

4507 Rosangela 

Trabuco 

Malvestio da 

Silva 

Ciências 

Humanas 

Valeska Isabela 

de Azevedo 

Fronza 

Não  Homologado 

5004 Carlos 

Alexandre 

Molena 

Fernandes 

Ciências da 

Saúde 

Guilherme 

Malaquias Silva 

Sim  Homologado 

5005 Carlos 

Alexandre 

Molena 

Fernandes 

Ciências da 

Saúde 

Beatriz Sousa da 

Fonseca 

Sim  Homologado 

4368 Edilaine Maran 

Garcia  

Ciências da 

Saúde 

Denise das Neves 

Ribeiro 

Sim  Homologado 

4818 Givaldo Alves 

Silva 

Ciências da 

Saúde 

Eduarda Kawana 

Ferreira 

Sim  Homologado 

4926 Jaqueline Dias Ciências da 

Saúde 

Fernando da Silva 

Zanon 

Não  Homologado 

5010 Jaqueline Dias Ciências da 

Saúde 

Amanda Vitória 

Fernandes da 

Silva 

Sim  Homologado 

4811 Karima Omar 

Hamdan 

Ciências da 

Saúde 

Natália Aparecida 

da Silva 

Sim  Homologado 

4814 Karima Omar 

Hamdan 

Ciências da 

Saúde 

Rafaela Silva 

Santos 

Sim  Homologado 

4816 Karima Omar 

Hamdan 

Ciências da 

Saúde 

Ana Letícia 

Soares Batista 

Não  Homologado 

4382 Keila Pinna 

Valensuela 

Ciências da 

Saúde 

Ranielli Coito Sim  Homologado 

4618 Maria Antonia 

Ramos Costa 

Ciências da 

Saúde 

Daysa da Silva 

Palmeira 

Sim  Homologado 

4624 Maria Antonia 

Ramos Costa 

Ciências da 

Saúde 

Gabriela Varela 

Ferracioli 

Sim  Homologado 

4840 Maria Antonia 

Ramos Costa 

Ciências da 

Saúde 

Edilaine 

Aparecida de 

Oliveira Araújo 

Não  Homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 19 

 

4776 Maria Antonia 

Ramos Costa 

Ciências da 

Saúde 

Paula Antunes 

Bezerra 

Nacamura 

Não  Homologado 

4961 Maria Fernanda 

do Prado Tostes 

Ciências da 

Saúde 

Liane Alves de Sá Sim  Homologado 

4843 Meire 

Aparecida Lóde 

Nunes 

Ciências da 

Saúde 

Nathana Sumaya 

Oliveira dos 

Santos 

Não  Homologado 

4854 Meire 

Aparecida Lóde 

Nunes 

Ciências da 

Saúde 

Ronise da Silva 

Ewald Schulter 

Não  Homologado 

4879 Meire 

Aparecida Lóde 

Nunes 

Ciências da 

Saúde 

Bianca Camargo 

Avanço 

Sim  Homologado 

4880  Meire 

Aparecida Lóde 

Nunes 

Ciências da 

Saúde 

Rodrigo Garcia 

Fiorillo 

Sim  Homologado 

4554 Neide Derenzo Ciências da 

Saúde 

Nitza Ferreira 

Muniz 

Sim  Homologado 

4679 Patricia Louise 

Varela Louise 

Rodrigues 

Ciências da 

Saúde 

Laís Silva de 

Azevedo 

Sim  Homologado 

4571 Patricia Louise 

Varela Louise 

Rodrigues 

Ciências da 

Saúde 

Sumie Fateme 

Biazyan 

Sim  Homologado 

4556 Tereza Maria 

Mageroska 

Vieira 

Ciências da 

Saúde 

Bárbara Pereira 

da Rocha 

Não  Homologado 

4799 Tereza Maria 

Mageroska 

Vieira 

Ciências da 

Saúde 

Kerolen Milenia 

Ribeiro da Silva 

Sim  Homologado 

4892 Tereza Maria 

Mageroska 

Vieira 

Ciências da 

Saúde 

Wanderlaine 

Aparecida da 

Silva 

Não  Homologado 

4980 Tereza Maria 

Vieira 

Ciências da 

Saúde 

Mayara Fernanda 

Luz da Silva 

Sim  Homologado 

4525  Willian 

Augusto Melo 

Ciências da 

Saúde 

Gabriella de 

Souza Silva 

Não  Homologado 

4526  Willian 

Augusto Melo 

Ciências da 

Saúde 

Maria Gabriela 

Cordeiro Zago 

Não  Homologado 

4527  Willian 

Augusto Melo 

Ciências da 

Saúde 

Erika Da Silva 

Viturino 

Sim  Homologado 

4528  Willian 

Augusto Melo 

Ciências da 

Saúde 

Guilherme Alda 

Biscola 

Sim  Homologado 

4848 Julio Colla Ciências Sociais 

Aplicadas 

Suellen Kalyne 

Brito Camargo  

Sim  Homologado 

4849 Julio Colla Ciências Sociais 

Aplicadas 

Débora Reis 

Schueroff 

Não  Homologado 

4830 Karima Omar 

Hamdan 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Daiane Alves de 

Souza 

Não  Homologado 

4468 Maria Inez 

Barboza 

Marques 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Denise Santos 

Borges Shintani 

Sim  Homologado 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 20 

 
4494 Maria Inez 

Barboza 

Marques 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Adriele de Souza 

da Silva 

Sim  Homologado 

4743  Marília 

Goncalves Dal 

Bello 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Brena Pantoja 

Guimarães 

Sim  Homologado 

4746  Marília 

Goncalves Dal 

Bello 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Mariana Tuany 

Gomes 

Sim  Homologado 

4747  Marília 

Goncalves Dal 

Bello 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Letícia Fernanda 

Grazilio dos 

Santos 

Não  Homologado 

4708 Priscila 

Semzezem 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Cibeli Mari da 

Silva Cruz 

Sim  Homologado 

4707 Priscila 

Semzezem 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Kézia de Almeida 

Franco 

Sim  Homologado 

4983 Flávio Brandão 

Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 

Milena Simão da 

Silva 

Sim  Homologado 

4648 Juliana Carla 

Barbieri Steffler 

Linguística, 

Letras e Artes 

Vanessa Leme 

Fadel Steinhauser 

Sim  Homologado 

4514 Eulália Maria 

Aparecida de 

Moraes 

Ciências 

Humanas 

  Não atendeu ao 

item 6.g (Anexo II) 

Não 

Homologado 

4515 Eulália Maria 

Aparecida de 

Moraes 

Ciências 

Humanas 

Ana Caroline 

Zorzanelo da 

Silva 

Não Não atendeu ao 

item 6.g (Anexo I) 

Não 

Homologado 

4328 Isabel Cristina 

Ferreira 

Ciências 

Humanas 

Aurora Lopes 

Lorencin 

Sim Não atendeu aos 

itens 4.1.d e 6.b.II  

Não 

Homologado 

4956 Roberto Leme 

Batista 

Ciências 

Humanas 

Rafael de Paula 

Furtado 

 Não atendeu ao 

item 6.b.II 

Não 

Homologado 

4396 Virgilio Manuel 

Pereira 

Bernardino 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Renan Soares 

Santos 

Sim Não atendeu ao 

item 4.1.d 

Não 

Homologado 

4399 Virgilio Manuel 

Pereira 

Bernardino 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Débora Rodrigues Sim Não atendeu ao 

item 4.1.d 

Não 

Homologado 

4402 Virgilio Manuel 

Pereira 

Bernardino 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Bruno Teixeira 

Stramaro 

Não Não atendeu ao 

item 4.1.d 

Não 

Homologado 

4403 Virgilio Manuel 

Pereira 

Bernardino 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Itamar Sateles de 

Sá 

Não Não atendeu ao 

item 4.1.d 

Não 

Homologado 

4898 Julio Colla Ciências Sociais 

Aplicadas 

Leonardo Willian 

Alves de Lima 

Sim Não atendeu ao 

item 6.b.II  

Não 

Homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 21 

 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4539 Carla Andreia 

Lorscheider 

Ciências 

Biológicas 

Diego Mauro 

Carneiro Pereira 

Não  Homologado 

4647 Carla Andreia 

Lorscheider 

Ciências 

Biológicas 

Cassiano Vicente de 

Lima 

Não  Homologado 

4761 Daniela Roberta 

Holdefer 

Ciências 

Biológicas 

Caio da Silva 

Gonçalves 

Sim  Homologado 

4674 Daniela Roberta 

Holdefer 

Ciências 

Biológicas 

Jonathan Ratko Sim  Homologado 

4972 Fabiane Fortes Ciências 

Biológicas 

Fabiane Soares 

Pinto 

Sim  Homologado 

4703 Rafael Bueno 

Noleto 

Ciências 

Biológicas 

Bianca Rocha 

Santos 

Sim  Homologado 

4706 Rafael Bueno 

Noleto 

Ciências 

Biológicas 

Isabele Haruna Ono 

Zamaro 

Sim  Homologado 

4678 Alcimara 

Aparecida 

Foetsch 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Kathleen Elfrida 

Lehun 

Sim  Homologado 

4649 Alcimara 

Aparecida 

Foetsch 

Ciências 

Humanas 

Jônatas Sgarzi 

Coimbra Silva 

Sim  Homologado 

4831 Deise 

Borchhardt 

Moda 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Bruna Magalhães 

Ramina 

Sim  Homologado 

4685 Elias da Costa Ciências Exatas 

e da Terra 

Renan Demetrio Sim  Homologado 

4718 Elias da Costa Ciências Exatas 

e da Terra 

Fernanda de 

Almeida 

Sim  Homologado 

4680 Everton José 

Goldoni 

Estevam 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Lucas Ramon de 

Lima 

Sim  Homologação 

4658 Everton José 

Goldoni 

Estevam 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Luiz Fernando 

Medeiros do 

Nascimento 

Weinfurter 

Sim  Homologado 

4595 Maria Ivete 

Basniak 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Isaias Guilherme de 

Souza Boruch 

Sim  Homologado 

4523 Maria Ivete 

Basniak 

Ciências Exatas 

e da Terra 

André Rafael 

Liziero 

Sim  Homologado 

4884 Marco Antonio 

Pereira 

Ciências Exatas 

e da Terra 

AnielyPolika Não  Homologado 

4861 Michele 

Regiane Dias 

Veronez 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Ana Luiza de 

Castilho Pogogelski 

Sim  Homologado 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 22 

 

4887 Michele 

Regiane Dias 

Veronez 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Daniel José Kmita Sim  Homologado 

4610 Sandra Regina 

de Moraes 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Tuanni Colombo Não  Homologado 

4982 Sandra Regina 

de Moraes 

Ciências Exatas 

e da Terra 

Andrei Elias Deller Não  Homologado 

4601 Everton Carlos 

Crema 

Ciências 

Humanas 

Hemerson dos 

Santos Junior 

Sim  Homologado 

4587 Helena 

EdilamarBuch 

Ciências 

Humanas 

Joilson Stawas 

Zvares 

Sim  Homologado 

4953 Ilton Cesar 

Martins 

Ciências 

Humanas 

Anna Luiza 

Constancio 

Monteiro 

Sim  Homologado 

4955 Ilton Cesar 

Martins 

Ciências 

Humanas 

Paula Majolo Sim  Homologado 

4962 Ilton Cesar 

Martins 

Ciências 

Humanas 

Elaine Cristina Florz Não  Homologado 

4723 Jefferson 

William Gohl 

Ciências 

Humanas 

Matheus Heitor da 

Silva 

Sim  Homologado 

4724 Jefferson 

William Gohl 

Ciências 

Humanas 

Gabrielle Momot Não  Homologado 

4900 Jefferson 

William Gohl 

Ciências 

Humanas 

Libiane Karina Orth Não  Homologado 

4392 Kelen dos 

Santos Junges 

Ciências 

Humanas 

Daniele Priscila 

Langer Zielinski 

Sim  Homologado 

4626 Márcia Marlene 

Stentzler 

Ciências 

Humanas 

Andressa Carla 

Alves 

Sim  Homologado 

5000 Michel 

Kobelinski 

Ciências 

Humanas 

Welinton Luiz 

Giovanoni 

Não  Homologado 

4388 Roseli Bilobran 

Klein 

Ciências 

Humanas 

Bruna Aldine Muller Sim  Homologado 

4389 Roseli Bilobran 

Klein 

Ciências 

Humanas 

Isabelly Pietrzaki 

Pereira 

Sim  Homologado 

4443 Sandra Salete 

Camargo-Silva 

Ciências 

Humanas 

Caroline Reck Sim  Homologado 

4598 Thiago David 

Stadler 

Ciências 

Humanas 

Jean Lucas Tavares Não  Homologado 

4825 Valéria 

Aparecida 

Schena 

Ciências 

Humanas 

Letícia Gregório de 

Amorim 

Sim  Homologado 

4815 Valéria 

Aparecida 

Schena 

Ciências 

Humanas 

Elizete Jankoski 

Nogatz 

Não  Homologado 

4839 Everton Grein Linguística, 

Letras e Artes 

Patrine Maria 

Zawadzki 

Sim  Homologado 

4791 Fernanda 

Rosário Mello 

Linguística, 

Letras e Artes 

Luiz Paulo Corso Não  Homologado 

 

 

 

  



 
.../Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, p. 23 

 

4792 Fernanda 

Rosário Mello 

Linguística, 

Letras e Artes 

Sávio Bueno Não  Homologado 

4793 Fernanda 

Rosário Mello 

Linguística, 

Letras e Artes 

Laís Gonçalves Sim  Homologado 

4794 Fernanda 

Rosário Mello 

Linguística, 

Letras e Artes 

Amanda Suellen 

Bodnar 

Sim  Homologado 

4896 Jefferson 

William Gohl 

Ciências 

Humanas 

John Lenon Carlos 

de Maria 

Sim Não atendeu ao item 

6.g (Anexo I) 

Não 

homologado 

4630 Márcia Marlene 

Stentzler 

Ciências 

Humanas 

Caroline da 

Conceição 

Sim Não atendeu ao item 

6.g (Anexo I) 

Não 

homologado 

 

Art. 2°. Os professores cujas inscrições não foram homologadas têm o prazo de 2 (dois) dias úteis, 

25 e 26 de maio, para apresentarem eventuais recursos, certificando-se de que o Comitê Assessor de 

Campus e o Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – não observaram o disposto 

no Edital n. 017/2016-PRPPG/Unespar e no Regulamento do Programa de Iniciação Científica da 

Unespar. 

§ 1°. O recurso deverá ser formalizado à Coordenação do CALIC, contendo a justificativa 

fundamentada e o respectivo item do Edital/Regulamento que subsidia a interposição de recurso. 

§ 2°. O recurso deverá ser enviado ao e-mail da Diretoria de Pesquisa – 

prppg.pesquisa@unespar.edu.br, com o assunto: Recurso Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar. 

 

Art. 3°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br. 

 

 

Paranavaí, 24 de maio de 2017. 

 

 

 

Yeda Maria Pereira Pavão 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 
 

mailto:prppg.pesquisa@unespar.edu.br

